

Số: /KH-SXD

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”**  
**tại Sở Xây dựng năm 2026**

Căn cứ Nghị quyết số 108/NQ-ĐUSXD ngày 15/01/2026 của Đảng uỷ Sở Xây dựng về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026;

Thực hiện Chương trình số 04/CTr-BCĐ ngày 14/01/2026 của Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Lạng Sơn về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2026;

Thực hiện Công văn số 1987/CQTT-CAT ngày 05/3/2026 của Công an tỉnh Lạng Sơn - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phong trào tỉnh về phối hợp triển khai công tác phát động phong trào "Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc".

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026, nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực xây dựng.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy vai trò, trách nhiệm của từng phòng, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với bảo đảm an ninh, trật tự.

### **2. Yêu cầu**

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của Sở Xây dựng để phát huy được tinh thần tự nguyện, sáng tạo của toàn thể công chức, viên chức và người lao động. Phải dưới sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể; gắn phong trào với các nhiệm vụ trọng tâm của ngành: quản lý trật tự xây dựng, quản lý đô thị, quy hoạch, nhà ở, chuyển đổi số, cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức triển khai đồng bộ, sâu rộng, thiết thực trong toàn ngành xây dựng.

- Kết hợp thi đua thường xuyên và theo chuyên đề; kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Bảo đảm nội dung phù hợp với từng phòng, ban, đơn vị; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Tuyên truyền, quán triệt**

- Phổ biến đầy đủ nội dung chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh và Sở Xây dựng về thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.
- Đưa nội dung phong trào vào sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan, họp phòng; đăng tải thông tin trên cổng thông tin điện tử của Sở.

### **2. Xây dựng và triển khai kế hoạch của các phòng, đơn vị**

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ kế hoạch này ban hành kế hoạch riêng, bảo đảm cụ thể hóa nhiệm vụ từng lĩnh vực.
- Tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát của lãnh đạo phòng, đơn vị; kiện toàn lực lượng bảo vệ nội bộ theo quy định.

### **3. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về bảo đảm an ninh, trật tự**

- Phối hợp lực lượng Công an trong công tác bảo vệ an ninh mạng, phòng chống vi phạm pháp luật trong xây dựng, trật tự đô thị.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, an ninh số trong quản lý hồ sơ, văn bản, dữ liệu; tăng cường sử dụng camera tại trụ sở cơ quan.
- Tham gia hòa giải, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo từ sớm, từ xa; kiên quyết không để phát sinh “điểm nóng”.

### **4. Tập huấn, bồi dưỡng**

- Phối hợp Công an tỉnh tổ chức tập huấn cho công chức, viên chức và người lao động về kỹ năng nhận diện thông tin xấu độc, phòng chống tội phạm công nghệ cao, an ninh mạng, PCCC.
- Bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống bảo đảm an ninh, trật tự cho lực lượng bảo vệ cơ quan.

### **5. Công tác thông tin - tuyên truyền**

- Thường xuyên cập nhật, đăng tải gương người tốt, việc tốt thuộc ngành Xây dựng; phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh trong tuyên truyền phong trào.
- Lồng ghép nội dung phong trào vào các ngày lễ, các đợt thi đua chuyên đề của Sở.

### **6. Công tác thi đua, khen thưởng**

Kịp thời phát hiện gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong việc thực hiện phong trào để nhân rộng. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và đấu tranh phòng, chống tội phạm góp phần tích cực vào phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

## **III. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ PHÁT ĐỘNG**

### **1. Thành phần tham dự:**

#### **1.1. Sở Xây dựng:**

- Lãnh đạo Sở;
- Công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

#### **1.2. Công an tỉnh Lạng Sơn:**

- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh;
- Đại diện các phòng: PV01, PA02, PA04, PA05, PC03, PC07 Công an tỉnh.

### 1.3. UBND các xã, phường:

- Đại diện Lãnh đạo UBND các phường, xã trung tâm;
- Đại diện Công an xã, phường;
- Đại diện phòng Kinh tế xã; phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị phường.

**2. Thời gian:** Dự kiến tháng 5/2026 (thời gian cụ thể có thông báo sau).

**3. Địa điểm:** Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn, số 12 đường Hùng Vương, phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn.

### 4. Nội dung hội nghị:

- Báo cáo tổng kết đánh giá tình hình an ninh chính trị và trật tự xã hội từ năm 2023 đến nay.

- Báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch phối hợp số 1333/KHPH-CAT-SXD ngày 18/12/2020 giữa Công an tỉnh và Sở Xây dựng.

- Phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực xây dựng trên bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2026.

- Công bố Nghị quyết của Đảng uỷ Sở Xây dựng về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026; Công bố Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Công bố Quyết định xây dựng mô hình “*Công chức, viên chức, người lao động Sở Xây dựng tự phòng, tự quản và tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự*”.

- Thông qua và ký kết Kế hoạch phối hợp giữa Công an tỉnh và Sở Xây dựng giai đoạn 2026 - 2030.

- Báo cáo tham luận về công tác bảo vệ ANTQ (*Các phòng chuyên môn thuộc Sở Xây dựng*).

## IV. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

**Bước 1:** Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị.

Sở Xây dựng chủ động phối hợp với phòng An ninh kinh tế, Công an tỉnh Lạng Sơn, chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị: Kế hoạch phát động phong trào, thành lập Ban Chỉ đạo phong trào; báo cáo kết quả thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc của Sở Xây dựng từ năm 2023 đến nay; ấn định thời gian mở hội nghị tập trung tại Sở Xây dựng, thành phần tham dự và các điều kiện phục vụ hội nghị.

**Bước 2:** Tổ chức Hội nghị phát động.

- Mở hội nghị phát động để triển khai các văn bản liên quan đến phong trào (cơ quan chủ trì Sở Xây dựng) trong tháng 5 năm 2026.

- Sau hội nghị Ban chỉ đạo phong trào tổ chức quán triệt phổ biến các văn bản tài liệu liên quan đến phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động thực hiện.

**Bước 3:** Sơ kết, tổng kết và chế độ thông tin báo cáo.

- Hàng năm (tháng 11) Sở Xây dựng tổ chức sơ kết, tổng kết kiểm điểm đánh giá tình hình kết quả công tác trong báo cáo có nội dung kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ, báo cáo gửi về phòng An ninh kinh tế, Công an tỉnh Lạng Sơn (để phối hợp chỉ đạo).

- Trên cơ sở hướng dẫn của Công an tỉnh Lạng Sơn, hàng năm Sở Xây dựng lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào để đề xuất các cấp khen thưởng kịp thời.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trưởng các phòng chuyên môn khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong Sở Xây dựng năm 2026. Tuyên truyền, vận động Đảng viên, cán bộ và người lao động tích cực tham gia thực hiện tốt tất cả các lĩnh vực công tác, phấn đấu hoàn thành tốt mọi chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

**2.** Thực hiện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm biểu dương khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Việc xét khen thưởng phải đặc biệt chú ý đến tính thiết thực, hiệu quả đúng người, đúng việc.

### **3. Giao Văn phòng Sở**

- Phối hợp với phòng An ninh kinh tế, Phòng Tham mưu, Công an tỉnh và các phòng, đơn vị liên quan tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện tổ chức Hội nghị (Giấy mời, khánh tiết, hội trường, dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị ... ) phân công cán bộ đón tiếp, hướng dẫn đại biểu tham dự Hội nghị theo kế hoạch.

- Phối hợp với phòng An ninh kinh tế, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất công tác thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định.

- Chủ trì đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn các phòng, đơn vị triển khai.

- Tổng hợp báo cáo hàng năm, gửi Công an tỉnh trước ngày 05/11.

### **4. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc**

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch theo lĩnh vực được giao quản lý.

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

### **5. Công chức, viên chức và người lao động**

Gương mẫu thực hiện; tích cực tham gia phong trào; đề xuất sáng kiến, giải pháp phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Dương Công Vĩ**